
Cерийный номер сертификата:
0EC63D373EAB1A01F96F73D5C33D2602
Владелец: Залогин Александр Викторович
Дата подписания: 13.06.2024 15:30
Срок действия: с 05.05.2023 по 28.07.2024

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от 13.06.2024 № 556
р.п. Парфино

Об утверждении 
административного регламента по 
предоставлению муниципальной 
услуги «Принятие решения об 
использовании донного грунта, 
извлеченного при проведении 
дноуглубительных и других работ, 
связанных с изменением дна и 
берегов водных объектов» на 
территории Парфинского 
муниципального района

В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», Приказом 
министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 15 
апреля 2020 года № 220 «Об утверждении Порядка использования донного 
грунта, извлеченного при проведении дноуглубительных и других работ, 
связанных с изменением дна и берегов водных объектов»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить административный регламент по предоставлению 
муниципальной услуги «Принятие решения об использовании донного 
грунта, извлеченного при проведении дноуглубительных и других работ, 
связанных с изменением дна и берегов водных объектов» на территории 
Парфинского муниципального района.

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании 
«Парфинский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

Глава муниципального района                                                      А.В.Залогин

                                                      



Утвержден
 постановлением Администрации

муниципального района
от 13.06.2024 №556

Административный регламент по предоставлению муниципальной 
услуги «Принятие решения об использовании донного грунта, 

извлеченного при проведении дноуглубительных и других работ, 
связанных с изменением дна и берегов водных объектов» на территории 

Парфинского муниципального района

1. Общие положения
1.1. Настоящий административный регламент по предоставлению 

муниципальной услуги (далее - Административный регламент) 
устанавливает стандарт и порядок предоставления муниципальной услуги по 
принятию решения об использовании донного грунта, извлеченного при 
проведении дноуглубительных и других работ, связанных с изменением дна 
и берегов водных объектов (далее - муниципальная услуга).

Предметом регулирования настоящего административного регламента 
по предоставлению муниципальной услуги являются отношения, 
возникающие между Администрацией Парфинского муниципального района 
в лице комитета экономического развития, сельского хозяйства и 
природопользования Администрации муниципального района (далее – 
Уполномоченный орган), и физическими и юридическими лицами, связанные 
с предоставлением муниципальной услуги.

1.2. Круг заявителей
1.2.1. Заявителями муниципальной услуги могут быть любые 

физические и юридические лица либо их уполномоченные представители 
(далее – заявитель).

1.2.2.Интересы заявителей, указанных в пункте 1.2.1. 
административного регламента, могут представлять лица, обладающие 
соответствующими полномочиями (далее – представитель).

1.2.3. От имени заявителя с заявлением о предоставлении 
муниципальной услуги может обратиться представитель заявителя, который 
предъявляет документ, удостоверяющий его личность, представляет 
(прилагает к заявлению) документ, подтверждающий его полномочия на 
обращение с заявлением о предоставлении муниципальной услуги 
(подлинник или нотариально заверенную копию).

1.2.4. Для получения муниципальной услуги в электронном виде 
используется личный кабинет физического или юридического лица.

1.3. Требования к порядку информирования о предоставлении 
муниципальной услуги

1.3.1. Место нахождения и график работы комитета экономического 
развития, сельского хозяйства и природопользования Администрации 
муниципального района.



Почтовый адрес:
175130, Новгородская область, Парфинский район, р.п. Парфино, ул. 

Карла Маркса, д. 60.
Телефон/факс: 8 (81650) 63042.
Адрес электронной почты: adum@yandex.ru.
Место нахождения комитета экономического развития, сельского 

хозяйства и природопользования Администрации муниципального района 
(далее – Уполномоченный орган):

175130, р.п. Парфино Новгородской области, ул. К. Маркса, 60, каб. 
5,7.

Телефон для информирования по вопросам, связанным с 
предоставлением муниципальной услуги: 8 (816-50) 61-507, 8 (816-50) 61-
459.

Адрес электронной почты: otekparf@mail.ru.
График работы Уполномоченного органа:

Понедельник 8.30 – 17.30, перерыв 13.00 – 14.00
Вторник 8.30 – 17.30, перерыв 13.00 – 14.00
Среда 8.30 – 17.30, перерыв 13.00 – 14.00
Четверг 8.30 – 17.30, перерыв 13.00 – 14.00
Пятница 8.30 – 17.30, перерыв 13.00 – 14.00
Суббота выходной
Воскресенье выходной
Предпраздничные дни Продолжительность рабочего времени 

сокращается на 1 час
Адрес официального сайта Администрации Парфинского 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 
общего пользования «Интернет» (далее – 
Интернет-сайт): https://parfinskij-53.gosuslugi.ru/

Адрес Единого портала государственных и муниципальных услуг 
(функций): www.gosuslugi.ru

Адрес Портала государственных и муниципальных услуг (функций) 
области: http://pgu.nov.ru.

Место нахождения офиса государственного областного автономного 
учреждения «Многофункциональный центр предоставления 
государственных и муниципальных услуг», с которым заключено соглашение 
о взаимодействии (далее МФЦ):

Почтовый адрес Парфинского отдела МФЦ: 175130, Новгородская обл., 
р.п. Парфино, ул. К. Маркса, 62.

Телефон МФЦ: 8 (8162) 60-8806 доб. 5913
Адрес электронной почты МФЦ: mfc-parfino@yandex.ru.
График работы МФЦ:

Понедельник 8.30 -17.30
Вторник 8.30 -17.30
Среда 8.30 -17.30

mailto:adum@yandex.ru
mailto:otekparf@mail.ru
https://parfinskij-53.gosuslugi.ru/


Четверг 10.00 -18.00
Пятница 8.30 -17.30
Суббота 9.00 -15.00 (по предварительной записи до 

18.00)
Воскресенье выходной
Предпраздничные дни продолжительность рабочего времени 

сокращается на 1 час
1.3.2. Способы и порядок получения информации о правилах 

предоставления муниципальной услуги:
Информацию о правилах предоставления муниципальной услуги 

заявитель может получить следующими способами:
лично;
посредством телефонной, факсимильной связи;
посредством электронной связи,
посредством почтовой связи;
на информационных стендах в помещениях Уполномоченного органа, 

МФЦ;
в информационно-телекоммуникационных сетях общего пользования:
на официальном сайте Уполномоченного органа, МФЦ:
на Едином портале государственных и муниципальных услуг 

(функций);
на Портале государственных и муниципальных услуг (функций) 

Новгородской области.
1.3.3. Информация о правилах предоставления муниципальной услуги, 

а также настоящий административный регламент и муниципальный правовой 
акт об его утверждении размещается на:

информационных стендах Уполномоченного органа, МФЦ;
в средствах массовой информации;
на официальном Интернет-сайте Уполномоченного органа, МФЦ;
на Едином портале государственных и муниципальных услуг 

(функций);
на Портале государственных и муниципальных услуг (функций) 

Новгородской области.
1.3.4. Информирование по вопросам предоставления муниципальной 

услуги осуществляется специалистами Уполномоченного органа, 
ответственными за информирование.

Специалисты Уполномоченного органа, ответственные за 
информирование, определяются должностными инструкциями специалистов 
Уполномоченного органа.

1.3.5. Информирование о правилах предоставления муниципальной 
услуги осуществляется по следующим вопросам:

место нахождения Уполномоченного органа, МФЦ;



должностные лица и муниципальные служащие Уполномоченного 
органа, уполномоченные предоставлять муниципальную услугу и номера 
контактных телефонов;

график работы Уполномоченного органа, МФЦ;
адрес Интернет-сайтов Уполномоченного органа, МФЦ;
адрес электронной почты Уполномоченного органа, МФЦ;
нормативные правовые акты по вопросам предоставления 

муниципальной услуги, в том числе, настоящий Административный 
регламент (наименование, номер, дата принятия нормативного правового 
акта);

ход предоставления муниципальной услуги;
административные процедуры предоставления муниципальной услуги;
срок предоставления муниципальной услуги;
порядок и формы контроля над предоставлением муниципальной 

услуги;
основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги;
досудебный и внесудебный порядок обжалования действий 

(бездействия) должностных лиц и специалистов Уполномоченного органа, 
ответственных за предоставление муниципальной услуги, а также решений, 
принятых в ходе предоставления муниципальной услуги.

иная информация о деятельности Уполномоченного органа, в 
соответствии с Федеральным законом от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об 
обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов 
и органов местного самоуправления».

1.3.6. Информирование (консультирование) осуществляется 
специалистами Уполномоченного органа (МФЦ), ответственными за 
информирование, при обращении заявителей за информацией лично, по 
телефону, посредством почты или электронной почты.

Информирование проводится на русском языке в форме: 
индивидуального и публичного информирования.

1.3.6.1. Индивидуальное устное информирование осуществляется 
должностными лицами, ответственными за информирование, при обращении 
заявителей за информацией лично или по телефону.

Специалист, ответственный за информирование, принимает все 
необходимые меры для предоставления полного и оперативного ответа на 
поставленные вопросы, в том числе с привлечением других сотрудников.

Если для подготовки ответа требуется продолжительное время, 
специалист, ответственный за информирование, может предложить 
заявителям обратиться за необходимой информацией в письменном виде, 
либо предложить возможность повторного консультирования по телефону 
через определенный промежуток времени, а также возможность ответного 
звонка специалиста, ответственного за информирование, заявителю для 
разъяснения.

http://nla-service.minjust.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/bedb8d87-fb71-47d6-a08b-7000caa8861a.html


При ответе на телефонные звонки специалист, ответственный за 
информирование, должен назвать фамилию, имя, отчество, занимаемую 
должность и наименование Уполномоченного органа.

Устное информирование должно проводиться с учетом требований 
официально-делового стиля речи. Во время разговора необходимо 
произносить слова четко, избегать «параллельных разговоров» с 
окружающими людьми и не прерывать разговор по причине поступления 
звонка на другой аппарат. В конце информирования специалист, 
ответственный за информирование, должен кратко подвести итоги и 
перечислить меры, которые необходимо принять (кто именно, когда и что 
должен сделать).

1.3.6.2. Индивидуальное письменное информирование осуществляется 
в виде письменного ответа на обращение заинтересованного лица, 
электронной почтой в зависимости от способа обращения заявителя за 
информацией.

Ответ на заявление предоставляется в простой, четкой форме, с 
указанием фамилии, имени, отчества, номера телефона исполнителя и 
подписывается руководителем Уполномоченного органа.

1.3.6.3. Публичное письменное информирование осуществляется путем 
публикации информационных материалов о правилах предоставления 
муниципальной услуги, а также настоящего Административного регламента 
и муниципального правового акта об его утверждении:

в средствах массовой информации;
на официальном Интернет-сайте;
на Едином портале государственных и муниципальных услуг 

(функций);
на Портале государственных и муниципальных услуг (функций) 

Новгородской области;
на информационных стендах Уполномоченного органа, МФЦ.
Тексты информационных материалов печатаются удобным для чтения 

шрифтом (размер шрифта не менее № 14), без исправлений, наиболее важные 
положения выделяются другим шрифтом (не менее № 18). В случае 
оформления информационных материалов в виде брошюр требования к 
размеру шрифта могут быть снижены (не менее № 10).

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги
2.1. Наименование муниципальной услуги:
«Принятие решения об использовании донного грунта, извлеченного 

при проведении дноуглубительных и других работ, связанных с изменением 
дна и берегов водных объектов».

2.2. Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу
2.2.1. Муниципальная услуга предоставляется комитетом 

экономического развития, сельского хозяйства и природопользования 
Администрации Парфинского муниципального района.

2.3. Описание результата предоставления муниципальной услуги
2.3.1. Результатом предоставления муниципальной услуги является:



- решение об использовании донного грунта, извлеченного при 
проведении дноуглубительных и других работ, связанных с изменением дна 
и берегов водных объектов, согласно приложению № 2 к настоящему 
Регламенту;

- отказ в предоставлении муниципальной услуги с указанием причин 
отказа в форме письма Администрации Парфинского муниципального 
района согласно приложению № 3 к настоящему Регламенту.

2.4. Срок предоставления муниципальной услуги.
2.4.1. Уполномоченный орган направляет заявителю способом, 

указанным в заявлении по предоставлению муниципальной услуги в 
Уполномоченном органе, один из результатов, указанных в пункте 2.3 
Административного регламента, не позднее 15 рабочих дней со дня 
регистрации заявления и документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги в Уполномоченном органе.

2.4.2. В общий срок осуществления процедуры по предоставлению 
муниципальной услуги не входят периоды времени, затраченные заявителем 
на исправление и доработку документов, предусмотренных подпунктом 2.6.1 
настоящего Административного регламента.

2.4.3. Начало общего срока осуществления процедуры по 
предоставлению муниципальной услуги исчисляется с даты представления 
заявителем полного комплекта документов, предусмотренных подпунктом 
2.6.1 настоящего Административного регламента, не требующих 
исправления и доработки.

2.4.4. Общий срок предоставления услуги включает в себя следующие 
основные этапы:

приём и регистрация поступившего заявления;
рассмотрение заявления и приложенных к нему документов, 

предусмотренных подпунктом 2.6.1 Административного регламента;
2.5. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих 

отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги.
2.5.1.Отношения, возникающие в связи с предоставлением 

муниципальной услуги, регулируются следующими нормативными 
правовыми актами:

Конституцией Российской Федерации;
Гражданским кодексом Российской Федерации;
Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О 

персональных данных»;
Федеральным законом от 02 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке 

рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» и иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации;

Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;

http://nla-service.minjust.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/ea4730e2-0388-4aee-bd89-0cbc2c54574b.html
http://nla-service.minjust.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/96e20c02-1b12-465a-b64c-24aa92270007.html
http://nla-service.minjust.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/0a02e7ab-81dc-427b-9bb7-abfb1e14bdf3.html
http://nla-service.minjust.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/4f48675c-2dc2-4b7b-8f43-c7d17ab9072f.html
http://nla-service.minjust.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/bba0bfb1-06c7-4e50-a8d3-fe1045784bf1.html


Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об 
электронной подписи»;

Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 марта 
2016 года №236 «О требованиях к предоставлению в электронной форме 
государственных и муниципальных услуг»;

Постановлением Правительства Российской Федерации от 7 июля 2011 
года № 553 «О порядке оформления и предоставления заявлений и иных 
документов, необходимых для предоставления государственных и (или) 
муниципальных услуг, в форме электронных документов»;

Приказом министерства природных ресурсов и экологии Российской 
Федерации от 15 апреля 2020 года № 220 «Об утверждении Порядка 
использования донного грунта, извлеченного при проведении 
дноуглубительных и других работ, связанных с изменением дна и берегов 
водных объектов»;

Постановлением Администрации муниципального района от 10.06.2011 
№ 385 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения 
административных регламентов исполнения муниципальных функций и 
Порядка разработки и утверждения административных регламентов 
предоставления муниципальных услуг органами местного самоуправления 
Парфинского муниципального района»;

иные федеральные законы, нормативные правовые акты Российской 
Федерации, Новгородской области и Администрации Парфинского 
муниципального района.

2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в 
соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления 
муниципальной услуги и услуг, которые являются необходимыми и 
обязательными для предоставления муниципальной услуги, подлежащих 
представлению заявителем, способы их получения заявителем, в том числе в 
электронной форме, порядок их предоставления.

2.6.1. Для получения муниципальной услуги заявитель подает 
(направляет почтой) в Администрацию или представляет лично в МФЦ, либо 
через ЕПГУ следующие обязательные документы:

а) заявление по установленной форме (приложение №1) к 
Административному регламенту;

б) заключение территориального органа Федерального агентства по 
недропользованию об отсутствии твердых полезных ископаемых, не 
относящихся к общераспространенным полезным ископаемым; 

в) заключение территориального органа Федерального агентства 
водных ресурсов об основаниях проведения дноуглубительных и других 
работ, связанных с изменением дна и берегов водных объектов, в результате 
которых получен донный грунт.

Предоставление заявления и документов (сведений), необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, приравнивается к согласию 
заявителя с обработкой его персональных данных в целях и объемах, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги;

http://nla-service.minjust.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/03cf0fb8-17d5-46f6-a5ec-d1642676534b.html
http://nla-service.minjust.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/103bb42a-9db8-45c4-8e50-7c53bf0ddffe.html
http://nla-service.minjust.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/67297e9a-8e9f-49bb-afa2-4b258b1d36da.html


в случае, если для предоставления муниципальной услуги необходима 
обработка персональных данных лица, не являющегося заявителем, и если в 
соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2016 года № 152-ФЗ «О 
персональных данных» обработка таких персональных данных может 
осуществляться с согласия указанного лица, при обращении за получением 
муниципальной услуги заявитель дополнительно представляет документы, 
подтверждающие получение согласия указанного лица или его законного 
представителя на обработку персональных данных указанного лица.

При наличии технической возможности для получения муниципальной 
услуги в электронном виде заявителям предоставляется возможность 
направить заявление и документы через федеральную государственную 
информационную систему «Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций)» и региональную информационную 
систему «Портал государственных и муниципальных услуг (функций) 
Новгородской области», путем заполнения специальной интерактивной 
формы, которая обеспечивает идентификацию заявителя.

В федеральной государственной информационной системе «Единый 
портал государственных и муниципальных услуг (функций)» и региональной 
информационной системе «Портал государственных и муниципальных услуг 
(функций) Новгородской области» применяется автоматическая 
идентификация (нумерация) обращений, используется подсистема «Личный 
кабинет» для обеспечения однозначной и конфиденциальной доставки 
промежуточных сообщений и ответа заявителю в электронном виде.

По своему желанию заявитель дополнительно может представить иные 
документы, которые, по его мнению, имеют значение для предоставления 
муниципальной услуги.

2.6.2. Копии документов заверяются в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации, либо специалистом, 
осуществляющим прием документов, при наличии подлинных документов.

Ответственность за достоверность и полноту представляемых сведений 
и документов возлагается на заявителя.

Заявление и документы, прилагаемые к заявлению (или их копии), 
должны быть составлены на русском языке.

2.6.3. Услуги, которые являются необходимыми и обязательными для 
предоставления муниципальной услуги отсутствуют.

2.7. Документы, которые находятся в распоряжении органов, 
предоставляющих государственные услуги, и органов, предоставляющих 
муниципальные услуги, иных государственных органов, органов местного 
самоуправления, организаций, в соответствии с нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов 
Российской Федерации, муниципальными правовыми актами и подлежат 
представлению в рамках межведомственного информационного 
взаимодействия

Для предоставления муниципальной услуги не требуются.

http://nla-service.minjust.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/0a02e7ab-81dc-427b-9bb7-abfb1e14bdf3.html


2.8. Указание на запрет требовать от заявителя представления 
документов и информации или осуществления действий, представление или 
осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми 
актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с 
предоставлением муниципальной услуги.

Запрещается требовать от заявителя:
1) представления документов и информации или осуществления 

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 
нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, 
возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги;

2) представления документов и информации, в том числе 
подтверждающих внесение заявителем платы за предоставление 
муниципальной услуги, которые в соответствии с нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
Новгородской обрасти и муниципальными правовыми актами находятся в 
распоряжении органов, предоставляющих государственные услуги, органов, 
предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов, 
органов местного самоуправления, либо подведомственных государственным 
органам и органам местного самоуправления организаций, участвующих в 
предоставлении услуг за исключением документов, указанных в части 6 
статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ. Заявитель 
вправе представить указанные документы и информации по собственной 
инициативе;

3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых 
для получения муниципальной услуги и связанных с обращением в иные 
государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за 
исключением получения услуг и получения документов и информации, 
предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в 
перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2010 
года № 210-ФЗ;

4) представления документов и информации, отсутствие и (или) 
недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в 
приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением 
следующих случаев:

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 
предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи 
заявления о предоставлении муниципальной услуги;

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной 
услуги и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в 
приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги и не включенных в 
представленный ранее комплект документов;

в) истечение срока действия документов или изменение информации 
после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для 



предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 
муниципальной услуги;

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) 
ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного 
лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, муниципального 
служащего, работника многофункционального центра, работника 
организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 
27 июля 2010 года № 210-ФЗ, при первоначальном отказе в приеме 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо 
в предоставлении муниципальной услуги, о чем в письменном виде за 
подписью руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
руководителя многофункционального центра при первоначальном отказе в 
приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги, либо руководителя организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 
16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ, уведомляется 
заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства;

5) предоставления на бумажном носителе документов и информации, 
электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 
7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ, 
за исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо 
их изъятие является необходимым условием предоставления муниципальной 
услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами.

2.9. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления и (или) 
отказа в предоставлении муниципальной услуги.

2.9.1. Основания для приостановления предоставления муниципальной 
услуги являются:

а) поступление от заявителя письменного заявления о приостановлении 
предоставления муниципальной услуги;

2.9.2. Основаниями для отказа в предоставлении муниципальной 
услуги являются:

а) поступление от заявителя письменного заявления об отказе от 
предоставления муниципальной услуги;

б) документы не соответствуют установленным требованиям;
в) документы содержат противоречивые сведения;
г) запрос подан лицом, не имеющим полномочий на представительство 

заявителя;
д) запрос в электронной форме подписан с использованием 

электронной подписи, не принадлежащей заявителю (в случае возможности 
получения муниципальной услуги в электронной форме).

2.9.3. Принятие решения об отказе в рассмотрении заявления при 
отсутствии полного пакета документов, указанных в подпункте 2.6.1 раздела 
2 Административного регламента;

отсутствие согласия лица, не являющегося заявителем, если в 
соответствии с федеральным законом обработка таких персональных данных 
может осуществляться с согласия указанного лица.



В случае поступления в Уполномоченный орган заявления об отказе в 
получении муниципальной услуги, предусмотренного настоящим 
Административным регламентом, Уполномоченный орган направляет 
заявителю уведомление о возврате заявления о предоставлении 
муниципальной услуги и прилагаемых к нему документов.

2.9.4. Заявители имеют право повторно обратиться в Уполномоченный 
орган за получением муниципальной услуги после устранения 
предусмотренных подпунктом 2.9.3 оснований для отказа в предоставлении 
муниципальной услуги.

2.10. Порядок, размер и основания взимания государственной пошлины 
или иной платы, взимаемой за предоставление муниципальной услуги.

Муниципальная услуга предоставляется бесплатно
2.11. Порядок, размер и основания взимания платы за предоставление 

услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 
предоставления муниципальной услуги, включая информацию о методиках 
расчета такой платы

Порядок, размер и основания взимания платы за предоставление услуг, 
которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 
муниципальной услуги, не предусмотрен в связи с отсутствием таковых 
услуг.

2.12. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о 
предоставлении муниципальной услуги и при получении результата 
предоставленной муниципальной услуги

2.12.1. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о 
предоставлении муниципальной услуги и при получении результата 
предоставления муниципальной услуги в Уполномоченном органе или 
многофункциональном центре составляет не более 15 (пятнадцати) минут.

2.12.2. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о 
предоставлении услуги, предоставляемой организацией (МФЦ), 
участвующей в предоставлении муниципальной услуги, и при получении 
результата предоставления такой услуги устанавливается регламентом 
работы организации, который прописан в Административном регламенте.

2.13. Срок и порядок регистрации запроса (заявления) заявителя о 
предоставлении услуги, услуги, предоставляемой организацией, 
участвующей в предоставлении услуги, в том числе в электронной форме

2.13.1. Запрос заявителя о предоставлении муниципальной услуги 
регистрируется в день обращения заявителя за предоставлением 
муниципальной услуги.

2.13.2. Регистрация запроса заявителя о предоставлении 
муниципальной услуги, направленного заявителем в форме электронных 
документов с использованием федеральной государственной 
информационной системы «Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций)» или региональной информационной 
системы «Портал государственных и муниципальных услуг (функций) 
Новгородской области» осуществляется в день их поступления в 



уполномоченный орган либо на следующий день в случае поступления 
запроса заявителя о предоставлении муниципальной услуги по окончании 
рабочего времени уполномоченного органа. В случае поступления запроса 
заявителя о предоставлении муниципальной услуги в выходные или 
нерабочие праздничные дни их регистрация осуществляется в первый 
рабочий день уполномоченного органа, следующий за выходным или 
нерабочим праздничным днем.

Запрос заявителя о предоставлении муниципальной услуги 
регистрируется в ведомственной системе документооборота с присвоением 
запросу входящего номера и указанием даты его получения уполномоченным 
органом.

2.13.3. Днем обращения заявителя за предоставлением муниципальной 
услуги считается день приема и регистрации заявления со всеми 
необходимыми документами, указанными в подпункте 2.6.1 настоящего 
Административного регламента.

2.14. Требования к помещениям, в которых предоставляется 
муниципальная услуга, к залу ожидания, местам для заполнения запросов о 
предоставлении муниципальной услуги, информационным стендам с 
образцами их заполнения и перечнем документов, необходимых для 
предоставления каждой муниципальной услуги, размещению и оформлению 
визуальной, текстовой и мультимедийной информации о порядке 
предоставления такой услуги, в том числе к обеспечению доступности для 
инвалидов указанных объектов в соответствии с законодательством 
Российской Федерации и социальной защите инвалидов.

2.14.1. Рабочие кабинеты Уполномоченного органа должны 
соответствовать санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам. 
Помещения должны быть оборудованы противопожарной системой и 
средствами пожаротушения, средствами оповещения о возникновении 
чрезвычайной ситуации, системой охраны.

2.14.2. Каждое рабочее место специалистов должно быть оборудовано 
персональным компьютером с возможностью доступа к необходимым 
информационным базам данных, печатающим и сканирующим устройствами, 
бумагой, расходными материалами, канцелярскими товарами в количестве, 
достаточном для предоставления муниципальной услуги.

2.14.3. Требования к размещению мест ожидания:
а) места ожидания должны быть оборудованы стульями (кресельными 

секциями) и (или) скамьями (банкетками);
б) количество мест ожидания определяется исходя из фактической 

нагрузки и возможностей для их размещения в здании, но не может 
составлять менее 3 мест.

2.14.4. Требования к оформлению входа в здание:
а) здание должно быть оборудовано удобной лестницей с поручнями 

для свободного доступа заявителей в помещение;



б) центральный вход в здание должен быть оборудован 
информационной табличкой (вывеской), содержащей следующую 
информацию:

режим работы Администрации Парфинского муниципального района;
в) вход и выход из здания оборудуются соответствующими 

указателями;
г) информационные таблички должны размещаться рядом с входом 

либо на двери входа так, чтобы их хорошо видели посетители;
д) фасад здания (строения) должен быть оборудован осветительными 

приборами;
е) на прилегающей территории к зданию, в котором осуществляется 

прием граждан, оборудуются места для парковки автотранспортных средств, 
из которых не менее 10% мест (но не менее 1 места) должны быть 
предназначены для парковки специальных автотранспортных средств 
инвалидов. Доступ заявителей к парковочным местам является бесплатным.

2.14.5. Требования к местам для информирования, предназначенным 
для ознакомления заявителей с информационными материалами 
оборудуются информационными стендами, которые должны быть 
максимально заметны, хорошо просматриваемы и функциональны 
(информационные стенды могут быть оборудованы карманами формата А4, в 
которых размещаются информационные листки).

2.14.6. Требования к местам приема заявителей:
а) кабинеты приема заявителей должны быть оборудованы 

информационными табличками с указанием:
номера кабинета;
фамилии, имени, отчества и должности специалиста, осуществляющего 

предоставление муниципальной услуги;
времени перерыва на обед;
б) рабочее место должностного лица уполномоченного органа должно 

обеспечивать ему возможность свободного входа и выхода из помещения при 
необходимости;

в) место для приема заявителя должно быть снабжено стулом, иметь 
место для письма и раскладки документов.

2.14.7. В целях обеспечения конфиденциальности сведений о заявителе, 
одним должностным лицом одновременно ведется прием только одного 
заявителя.

2.14.8. В здании, в котором предоставляется муниципальная услуга, 
создаются условия для прохода инвалидов и маломобильных групп 
населения.

Инвалидам в целях обеспечения доступности муниципальной услуги 
оказывается помощь в преодолении различных барьеров, мешающих в 
получении ими муниципальной услуги наравне с другими лицами. Вход в 
здание Администрации Парфинского муниципального района оборудуется 
пандусом. Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, 
должны иметь расширенные проходы, позволяющие обеспечить 



беспрепятственный доступ инвалидов, включая инвалидов, использующих 
кресла-коляски.

Глухонемым, инвалидам по зрению и другим лицам с ограниченными 
физическими возможностями при необходимости оказывается помощь по 
передвижению в помещениях и сопровождение.

На стоянке должны быть предусмотрены места для парковки 
специальных транспортных средств инвалидов. За пользование парковочным 
местом плата не взимается.

2.15. Показатели доступности и качества муниципальной услуги 
(количество взаимодействий заявителя с должностными лицами при 
предоставлении муниципальной услуги и их продолжительность, 
возможность получения муниципальной услуги в многофункциональном 
центре предоставления государственных и муниципальных услуг, 
возможность получения информации о ходе предоставления муниципальной 
услуги, в том числе с использованием информационно-коммуникационных 
технологий и иные показатели качества и доступности предоставления 
муниципальной услуги)

2.15.1. Уполномоченный орган посредством соблюдения сроков 
предоставления муниципальной услуги, а также порядка предоставления 
муниципальной, установленных настоящим Административным 
регламентом, обеспечивает качество и доступность предоставления 
муниципальной услуги.

Показатели доступности и качества муниципальной услуги 
определяются также:

а) количеством взаимодействий со специалистами при предоставлении 
муниципальной услуги в случае личного обращения заявителя, которое не 
должно превышать трех;

б) продолжительностью взаимодействия со специалистами, 
предоставляющими муниципальную услугу, которая не должна превышать 
15 минут;

в) возможностью получения муниципальной услуги в 
многофункциональном центре предоставления государственных и 
муниципальных услуг;

д) возможностью получения информации о ходе предоставления 
государственной услуги, в том числе с использованием с использованием 
региональной государственной информационной системы «Портал 
государственных и муниципальных услуг (функций) Новгородской области» 
и федеральной государственной информационной системы «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)»;

е) возможностью получения заявителем муниципальной услуги в 
электронной форме с использованием региональной государственной 
информационной системы «Портал государственных и муниципальных услуг 
(функций) Новгородской области» и федеральной государственной 
информационной системы «Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций)».



2.16. Иные требования, в том числе учитывающие особенности 
предоставления муниципальной услуги в многофункциональных центрах, 
особенности предоставления по экстерриториальному принципу и 
особенности предоставления муниципальной услуги в электронной форме.

2.16.1. Предоставление муниципальной услуги по 
экстерриториальному принципу осуществляется в части обеспечения 
возможности подачи заявлений посредством ЕПГУ и получения результата 
муниципальной услуги в многофункциональном центре.

2.16.2.Заявителям обеспечивается возможность представления 
заявления и прилагаемых документов в форме электронных документов 
посредством ЕПГУ.

В этом случае заявитель или его представитель авторизуется на ЕПГУ 
посредством подтвержденной учетной записи в ЕСИА, заполняет заявление о 
предоставлении муниципальной услуги с использованием интерактивной 
формы в электронном виде.

Заполненное заявление о предоставлении муниципальной услуги 
отправляется заявителем вместе с прикрепленными электронными образцами 
документов, необходимыми для предоставления муниципальной услуги, в 
Уполномоченный орган. При авторизации в ЕСИА заявление о 
предоставлении муниципальной услуги считается подписанным простой 
электронной подписью заявителя, представителя, уполномоченного на 
подписание заявления.

Результаты предоставления муниципальной услуги, указанные в 
пункте 2.3 настоящего Административного регламента, направляются 
заявителю, представителю в личный кабинет на ЕПГУ в форме электронного 
документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной 
подписью уполномоченного должностного лица Уполномоченного органа в 
случае направления заявления посредством ЕПГУ.

В случае направления заявления посредством ЕПГУ результат 
предоставления муниципальной услуги также может быть выдан заявителю 
на бумажном носителе в многофункциональном центре в порядке, указанном 
в заявлении предусмотренным пунктом 2.3 настоящего Административного 
регламента.

2.16.3. Электронные документы представляются в следующих 
форматах: xml, doc, docx, odt, xls, xlsx, ods, pdf, jpg, jpeg, zip, rar, sig, png, 
bmp, tiff.

Допускается формирование электронного документа путем 
сканирования непосредственно с оригинала документа (использование копий 
не допускается), которое осуществляется с сохранением ориентации 
оригинала документа в разрешении 300 - 500 dpi (масштаб 1:1) с 
использованием следующих режимов:

«черно-белый» (при отсутствии в документе графических изображений 
и (или) цветного текста);

оттенки серого» (при наличии в документе графических изображений, 
отличных от цветного графического изображения;



«цветной» или «режим полной цветопередачи» (при наличии в 
документе цветных графических изображений либо цветного текста);

сохранением всех аутентичных признаков подлинности, а именно: 
графической подписи лица, печати, углового штампа бланка;

количество файлов должно соответствовать количеству документов, 
каждый из которых содержит текстовую и (или) графическую информацию;

Электронные документы должны обеспечивать:
возможность идентифицировать документ и количество листов в 

документе;
для документов, содержащих структурированные по частям, главам, 

разделам (подразделам) данные и закладки, обеспечивающие переходы по 
оглавлению и (или) к содержащимся в тексте рисункам и таблицам;

Документы, подлежащие представлению в форматах xls, xlsx или ods, 
формируются в виде отдельного электронного документа.

2.16.4. Прием документов на предоставление муниципальной услуги и 
выдача результата муниципальной услуги может осуществляться в МФЦ 
(приложение № 3 к настоящему административному регламенту) на 
основании заключенного Соглашения о взаимодействии между 
Администрацией Парфинского муниципального района и государственным 
областным автономным учреждением «Многофункциональный центр 
предоставления государственных и муниципальных услуг».

2.16.5. Предоставление муниципальной услуги возможно при 
однократном обращении заявителя в МФЦ с запросом о предоставлении двух 
и более государственных и (или) муниципальных услуг (далее - комплексный 
запрос).

Одновременно с комплексным запросом заявитель подает в МФЦ 
документы, предусмотренные пунктом 2.6. Административного регламента.

Заявление и документы, предусмотренные пунктом 2.6. 
Административного регламента, направляются МФЦ не позднее одного 
рабочего дня, следующего за днем получения комплексного запроса в 
Уполномоченный орган.

При поступлении в МФЦ документов, являющихся результатом 
предоставления муниципальной услуги, МФЦ обеспечивает возможность 
выдачи таких документов заявителю не позднее рабочего дня, следующего за 
днем поступления таких документов в МФЦ.

Для обеспечения получения заявителем муниципальной услуги, 
указанной в комплексном запросе, МФЦ действует в интересах заявителя без 
доверенности и направляет в Уполномоченный орган сведения, документы и 
(или) информацию, необходимые для предоставления указанных в 
комплексном запросе муниципальных услуг, с приложением заверенной 
МФЦ копии комплексного запроса. При этом не требуются составление и 
подписание таких заявлений заявителем.

Комплексный запрос должен содержать указание на муниципальные 
услуги, за предоставлением которых обратился заявитель, а также согласие 



заявителя на осуществление МФЦ от его имени действий, необходимых для 
их предоставления.

Получение МФЦ отказа в предоставлении государственных и (или) 
муниципальных услуг, включенных в комплексный запрос, не является 
основанием для прекращения получения иных государственных и (или) 
муниципальных услуг, указанных в комплексном запросе, за исключением 
случаев, если услуга, в предоставлении которой отказано, необходима для 
предоставления иных государственных и (или) муниципальных услуг, 
включенных в комплексный запрос.

В случае, если для получения государственных и (или) муниципальных 
услуг, указанных в комплексном запросе, требуются сведения, документы и 
(или) информация, которые могут быть получены МФЦ только по 
результатам предоставления иных указанных в комплексном запросе 
государственных и (или) муниципальных услуг, направление заявлений и 
документов в соответствующие органы, предоставляющие государственные 
услуги, органы, предоставляющие муниципальные услуги, осуществляется 
МФЦ не позднее одного рабочего дня, следующего за днем получения МФЦ 
таких сведений, документов и (или) информации. В указанном случае 
течение предусмотренных законодательством сроков предоставления 
государственных и (или) муниципальных услуг, указанных в комплексном 
запросе, начинается не ранее дня получения заявлений и необходимых 
сведений, документов и (или) информации соответствующим органом, 
предоставляющим государственные услуги, органом, предоставляющим 
муниципальные услуги.».

2.16.6. Заявитель имеет право обратиться в МФЦ в целях получения 
информации о ходе предоставления конкретной государственной и (или) 
муниципальной услуги, указанной в комплексном запросе, или о готовности 
документов, являющихся результатом предоставления конкретной 
государственной и (или) муниципальной услуги, указанной в комплексном 
запросе. Указанная информация предоставляется многофункциональным 
центром:

в ходе личного приема заявителя;
по телефону;
по электронной почте.
В случае обращения заявителя в МФЦ с запросом о ходе 

предоставления конкретной государственной и (или) муниципальной услуги, 
указанной в комплексном запросе, или о готовности документов, 
являющихся результатом предоставления конкретной государственной и 
(или) муниципальной услуги, указанной в комплексном запросе, посредством 
электронной почты, МФЦ обязан направить ответ заявителю не позднее 
рабочего дня, следующего за днем получения МФЦ указанного запроса.

2.16.7. При предоставлении государственных и муниципальных услуг в 
электронной форме идентификация и аутентификация могут осуществляться 
посредством:



1) единой системы идентификации и аутентификации или иных 
государственных информационных систем, если такие государственные 
информационные системы в установленном Правительством Российской 
Федерации порядке обеспечивают взаимодействие с единой системой 
идентификации и аутентификации, при условии совпадения сведений о 
физическом лице в указанных информационных системах;

2) единой системы идентификации и аутентификации и единой 
информационной системы персональных данных, обеспечивающей 
обработку, включая сбор и хранение, биометрических персональных данных, 
их проверку и передачу информации о степени их соответствия 
предоставленным биометрическим персональным данным физического лица.

3. Состав, последовательность и сроки выполнения 
административных процедур, требования к порядку их выполнения, в 
том числе особенности выполнения административных процедур в 
электронной форме, а также особенности выполнения 
административных процедур в многофункциональных центрах

3.1.1. Исчерпывающий перечень административных процедур.
Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие 

административные процедуры:
приём и регистрация поступившего заявления и приложенных к нему 

документов;
рассмотрение заявления и приложенных к нему документов;
принятие решения о предоставлении информации или об отказе в 

предоставлении информации;
выдача результата предоставления муниципальной услуги.
3.1.2. Перечень административных процедур при предоставлении 

муниципальной услуги в электронной форме.
При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме 

заявителю обеспечиваются:
- получение информации о порядке и сроках предоставления 

муниципальной услуги;
- формирование заявления;
- прием и регистрация Уполномоченным органом заявления и иных 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги;
-  получение результата предоставления муниципальной услуги;
- получение сведений о ходе рассмотрения заявления;
- осуществление оценки качества предоставления муниципальной 

услуги;
- досудебное (внесудебное) обжалование решений и действий 

(бездействия) Уполномоченного органа либо действия (бездействие) 
должностных лиц Уполномоченного органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, либо муниципального служащего.

3.2. Административные процедуры
3.2.1. Приём и регистрация поступившего заявления.



Основанием для начала административной процедуры по приему 
заявления, поступившего от заявителя на бумажном носителе или в 
электронной форме либо при наличии технических возможностей с 
использованием региональной информационной системы федеральной 
государственной информационной системы «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)» или «Портал 
государственных и муниципальных услуг (функций) Новгородской области», 
является обращение заявителя с заявлением на предоставление 
муниципальной услуги и представление документов, указанных в подпункте 
2.6.1 настоящего Административного регламента.

3.2.2 Рассмотрение заявления и приложенных к нему документов.
Специалист Уполномоченного органа, специалист МФЦ ответственный 

за прием документов:
а) устанавливает личность заявителя, посредством предъявления 

паспорта гражданина Российской Федерации либо иного документа, 
удостоверяющего личность, в соответствии с законодательством Российской 
Федерации или посредством идентификации и аутентификации с 
использованием информационных технологий, предусмотренных частью 18 
статьи 14.1 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об 
информации, информационных технологиях и о защите информации», либо 
полномочия представителя»;

б) выявляет предмет обращения.
Проводит первичную проверку представленных документов на предмет 

соответствия их установленным законодательством требованиям, а именно:
а) наличие документов, указанных в подпункте 2.6.1 настоящего 

Административного регламента;
б) актуальность представленных документов в соответствии с 

требованиями к срокам их действия;
в) правильность заполнения заявления;
Проверяет соблюдение следующих требований:
а) тексты документов написаны разборчиво;
б) документы не исполнены карандашом;
в) документы не имеют серьезных повреждений, наличие которых не 

позволяет однозначно истолковать их содержание.
Сверяет копии представленных документов с подлинниками, при этом 

подлинные экземпляры документов возвращает заявителю.
При отсутствии у заявителя заполненного заявления или неправильном 

его оформлении, оказывает помощь в написании заявления.
Результат административной процедуры - регистрация заявления в 

установленном порядке.
Время выполнения административной процедуры по приему заявления 

не должно превышать 15 (пятнадцати) минут.
Срок передачи документов, необходимых для предоставления услуги, 

из МФЦ в Уполномоченный орган – 2 дня;

http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/
http://nla-service.minjust.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/169ffaaf-0b96-47c8-9369-38141360223e.html


3.2.3. Результатом административной процедуры является выдача 
разрешения использования донного грунта, извлеченного при проведении 
дноуглубительных и других работ, связанных с изменением дна и берегов 
водных объектов или отказ в таком разрешении.

3.2.4. Выдача результата предоставления муниципальной услуги.
Разрешение или отказ в его предоставлении выдается заявителю на 

руки или отправляется по почте, а также с использованием средств Интернет, 
посредством электронной почты или с использованием областной 
государственной информационной системы «Портал государственных и 
муниципальных услуг (функций) Новгородской области» и федеральной 
государственной информационной системы «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)».

3.2.5. Заявитель вправе получить результат предоставления 
муниципальной услуги в форме электронного документа или документа на 
бумажном носителе.

Заявитель имеет возможность получения информации о ходе 
предоставления муниципальной услуги.

4. Порядок и периодичность осуществления плановых и 
внеплановых проверок полноты и качества предоставления 
муниципальной услуги, в том числе порядок и формы контроля за 
полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги

4.1. Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной 
услуги включает в себя проведение плановых и внеплановых проверок.

Плановые проверки осуществляются на основании годовых планов 
работы Уполномоченного органа, утверждаемых руководителем 
Уполномоченного органа. При плановой проверке полноты и качества 
предоставления муниципальной услуги контролю подлежат:

соблюдение сроков предоставления муниципальной услуги; 
соблюдение положений настоящего Административного регламента;
правильность и обоснованность принятого решения об отказе в 

предоставлении муниципальной услуги.
Для текущего контроля используются сведения служебной 

корреспонденции, устная и письменная информация специалистов и 
должностных лиц Администрации (Уполномоченного органа).

Текущий контроль осуществляется путем проведения проверок: 
решений о предоставлении (об отказе в предоставлении) муниципальной 
услуги;

выявления и устранения нарушений прав граждан;
рассмотрения, принятия решений и подготовки ответов на обращения 

граждан, содержащие жалобы на решения, действия (бездействие) 
должностных лиц;

Порядок и периодичность осуществления плановых и 
внеплановых проверок полноты и качества предоставления 
муниципальной услуги, в том числе порядок и формы контроля за 
полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги



4.2. Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной 
услуги включает в себя проведение плановых и внеплановых проверок.

4.3. Плановые проверки осуществляются на основании годовых планов 
работы Уполномоченного органа, утверждаемых руководителем 
Уполномоченного органа. При плановой проверке полноты и качества 
предоставления муниципальной услуги контролю подлежат:

соблюдение сроков предоставления муниципальной услуги;
соблюдение положений настоящего Административного регламента;
правильность и обоснованность принятого решения об отказе в 

предоставлении муниципальной услуги.
Основанием для проведения внеплановых проверок являются: 

получение от государственных органов, органов местного самоуправления 
информации о предполагаемых или выявленных нарушениях нормативных 
правовых актов Российской Федерации, нормативных правовых актов 
Новгородской области и нормативных правовых актов Администрации 
Парфинского муниципального района;

обращения граждан и юридических лиц на нарушения 
законодательства, в том числе на качество предоставления муниципальной 
услуги.

Ответственность должностных лиц за решения и действия 
(бездействие), принимаемые (осуществляемые) ими в ходе 
предоставления муниципальной услуги

По результатам проведенных проверок в случае выявления нарушений 
положений настоящего Административного регламента, нормативных 
правовых актов Новгородской области и нормативных правовых актов 
органов местного самоуправления Администрации Парфинского 
муниципального района осуществляется привлечение виновных лиц к 
ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Персональная ответственность должностных лиц за правильность и 
своевременность принятия решения о предоставлении (об отказе в 
предоставлении) муниципальной услуги закрепляется в их должностных 
регламентах в соответствии с требованиями законодательства.

Требования к порядку и формам контроля за предоставлением 
муниципальной услуги, в том числе со стороны граждан, их 
объединений и организаций

4.5. Граждане, их объединения и организации имеют право 
осуществлять контроль за предоставлением муниципальной услуги путем 
получения информации о ходе предоставления муниципальной услуги, в том 
числе о сроках завершения административных процедур.

Граждане, их объединения и организации также имеют право:
направлять замечания и предложения по улучшению доступности и 

качества предоставления муниципальной услуги;
вносить предложения о мерах по устранению нарушений настоящего 

Административного регламента;



4.6. Должностные лица Уполномоченного органа принимают меры 
прекращению допущенных нарушений, устраняют причины и условия, 
способствующие совершению нарушений.

Информация о результатах рассмотрения замечаний и предложений 
граждан, их объединений и организаций доводится до сведения лиц, 
направивших эти замечания и предложения.

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и 
действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную 
услугу, а также их должностных лиц, муниципальных служащих

5.1. Заявитель имеет право на обжалование решения и (или) действий 
(бездействия) Уполномоченного органа, должностных лиц Уполномоченного 
органа, государственных (муниципальных) служащих, многофункциональ-
ного центра, а также работника многофункционального центра при 
предоставлении государственной (муниципальной) услуги в досудебном 
(внесудебном) порядке (далее – жалоба).

Органы местного самоуправления, организации и 
уполномоченные на рассмотрение жалобы лица, которым может быть 
направлена жалоба заявителя в досудебном (внесудебном) порядке:

5.2. В досудебном (внесудебном) порядке заявитель (представитель) 
вправе обратиться с жалобой в письменной форме на бумажном носителе или 
в электронной форме;

в Уполномоченный орган - на решение и (или) действия (бездействие) 
должностного лица, руководителя структурного подразделения 
Уполномоченного органа, на решение и действия (бездействие) 
Уполномоченного органа, руководителя Уполномоченного органа;

в вышестоящий орган на решение и (или) действия (бездействие) 
должностного лица, руководителя структурного подразделения 
Уполномоченного органа;

к руководителю многофункционального центра - на решения и 
действия (бездействие) работника многофункционального центра;

к учредителю многофункционального центра - на решение и действия 
(бездействие) многофункционального центра;

В Уполномоченном органе, многофункциональном центре, у 
учредителя многофункционального центра определяются уполномоченные 
на рассмотрение жалоб должностные лица.

Способы информирования заявителей о порядке подачи и 
рассмотрения жалобы, в том числе с использованием Единого портала 
государственных и муниципальных услуг (функций)

5.3. Информация о порядке подачи и рассмотрения жалобы 
размещается на информационных стендах в местах предоставления 
муниципальной услуги, на сайте Уполномоченного органа, ЕПГУ, а также 
предоставляется в устной форме по телефону и (или) на личном приеме либо 
в письменной форме почтовым отправлением по адресу, указанному 
заявителем (представителем).



Перечень нормативных правовых актов, регулирующих порядок 
досудебного (внесудебного) обжалования действий (бездействия) и (или) 
решений, принятых (осуществленных) в ходе предоставления 
муниципальной услуги

5.4. Порядок досудебного (внесудебного) обжалования решений и 
действий (бездействия) Уполномоченного органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, а также его должностных лиц регулируется 
Федеральным законом от 27.07.2010 года № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг»;

постановлением Правительства Российской Федерации от 20 ноября 
2012 года № 1198 «О федеральной государственной информационной 
системе, обеспечивающей процесс досудебного (внесудебного) обжалования 
решений и действий (бездействия), совершенных при предоставлении 
государственных и муниципальных услуг);

постановлением Администрации Парфинского муниципального района 
от 15.02.2021 года № 83 «Об утверждении Особенностей подачи и 
рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) органов местного 
самоуправления Парфинского муниципального района и их должностных 
лиц, муниципальных служащих органов местного самоуправления 
Парфинского муниципального района».



Приложение № 1
к административному регламенту

по предоставлению муниципальной
услуги «Принятие решения об

использовании донного грунта,
извлеченного при проведении

дноуглубительных и других работ,
связанных с изменением дна
и берегов водных объектов»

Заявление 
о рассмотрении возможности использования донного грунта для обеспечения 

муниципальных нужд или его использования в интересах заявителя

(наименование уполномоченного органа местного самоуправления)

ЗАЯВЛЕНИЕ

(наименование уполномоченного органа исполнительной власти субъекта Российской 
Федерации в области водных отношений, полное и сокращенное (при наличии) 

наименование - для юридического лица с указанием ОГРН, для физического лица, в том 
числе индивидуального предпринимателя, - фамилия, имя, отчество (при наличии))

действующего на основании:
устава
положения
иное

(указать вид документа)
Зарегистрированного

(кем и когда зарегистрировано юридическое лицо)
Место нахождения (юридический адрес)
Банковские реквизиты
В лице

(должность, представитель, фамилия, имя, отчество (при наличии))
дата рождения
Паспорт

(серия, номер, кем и когда выдан, код подразделения)
адрес проживания

(полностью место постоянного проживания)
контактный телефон
действующий от имени юридического лица:
без доверенности

(указывается лицом, имеющим право действовать от имени 



юридического лица без доверенности в силу закона или 
учредительных документов)

на основании доверенности, 
удостоверенной

(фамилия, имя, отчество (при наличии) 
нотариуса, округ)

" " г., N в 
реестре

по иным основаниям
(наименование и реквизиты документа)

Прошу рассмотреть возможность использования донного грунта 
извлеченного

(наименование субъекта Российской Федерации, муниципального образования, 
кадастровый номер земельного участка (при наличии), координаты части водного 

объекта, используемого заявителем для производства работ, площадь акватории в км
, вид работ, объемы извлекаемого донного грунта)

для обеспечения муниципальных нужд
в интересах физического, юридического лица, осуществляющих проведение 
дноуглубительных и других работ, связанных с изменением дна и берегов 
водных объектов

Нужное отметить
Приложение:
а) копия документа, удостоверяющего личность, - для физического лица;
б) документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление действий от имени 
заявителя, в случае если заявление подается представителем заявителя;
в) заключение территориального органа Федерального агентства по недропользованию 
об отсутствии твердых полезных ископаемых, не относящихся к 
общераспространенным полезным ископаемым;
г) заключение территориального органа Федерального агентства водных ресурсов об 
основаниях проведения дноуглубительных и других работ, связанных с изменением 
дна и берегов водных объектов, в результате которых получен донный грунт.
Представленные документы и сведения, указанные в заявлении, достоверны. Расписку 
о принятии документов получил(а).

" " 20 г. 
"

" ч " "мин.

(дата и время подачи заявления)
/ /

(подпись заявителя) (фамилия, имя, отчество (при наличии)
МП



Приложение № 2
к административному регламенту

по предоставлению муниципальной
услуги «Принятие решения об

использовании донного грунта,
извлеченного при проведении

дноуглубительных и других работ,
связанных с изменением дна
и берегов водных объектов»

___________________________________________________________________________
(наименование органа местного самоуправления)

Решение
об использовании донного грунта, извлеченного при проведении
дноуглубительных и других работ, связанных с изменением дна

и берегов водных объектов

 от _____________

1.  Настоящее     решение     принято     на     основании    заявления:
___________________________________________________________________________

(указывается наименование заявителя)
2.  Донный  грунт,  извлеченный  при  проведении  дноуглубительных и других
работ,  связанных  с  изменением  дна  и  берегов  водных  объектов,  будет
использован: (нужное отметить)

для обеспечения муниципальных нужд

в интересах физического, юридического лица, осуществляющих 
проведение дноуглубительных и других работ, связанных с изменением дна и 
берегов водных объектов

3.  В  случае  использования для обеспечения муниципальных нужд указывается
цель (цели) использования донного грунта: (нужное отметить)

организации благоустройства территории;

осуществления дорожной деятельности;

создания условий для массового отдыха жителей поселения и 
организация обустройства мест массового отдыха населения;

создания искусственных земельных участков;

для целей сельскохозяйственного производства;

для осуществления аквакультуры (рыбоводства).

Место проведения работ ____________________________________________________
                           (наименование субъекта Российской Федерации, муниципального 
образования, кадастровый номер земельного участка (при наличии), координаты части                            



водного объекта, используемого заявителем для производства работ, площадь акватории 
в км2)
Объемы (планируемые объемы) извлекаемого донного грунта ___________________
Место  складирования  донных грунтов (кадастровый номер земельного участка)
___________________________________________________________________________
Место   фактического   использования   донного   грунта   для   обеспечения
муниципальных нужд (кадастровый номер участка) ____________________________
4.   В   случае  использования  донного  грунта  в  интересах  физического,
юридического  лица,  осуществляющих  проведение  дноуглубительных  и других
работ, связанных с изменением дна и берегов водных объектов:
___________________________________________________________________________
         (указывается наименование физического, юридического лица)

Руководитель органа
местного самоуправления ___________  ______________________________________
                                                 (подпись)   (Фамилия, имя, отчество (при наличии))

                                                                   МП



Приложение № 3
к административному регламенту

по предоставлению муниципальной
услуги «Принятие решения об

использовании донного грунта,
извлеченного при проведении

дноуглубительных и других работ,
связанных с изменением дна
и берегов водных объектов»

Форма решения
(оформляется на бланке уполномоченного органа)
                                       _____________________________________
                                                            (Ф.И.О. заявителя)
                                       _____________________________________

                                                                           (адрес регистрации)
               _____________________________________

                                                                                             (наименование заявителя) 
                                                                             _____________________________________
                                                                                                 (место нахождения)

Отказ
в приеме документов для предоставления муниципальной услуги: «Принятие 

решения об использовании донного грунта,  извлеченного при проведении 
дноуглубительных и других работ, связанных с изменением дна и берегов водных 

объектов»

Вам отказано в приеме документов, представленных Вами для получения 
муниципальной услуги в (указать орган либо учреждение, в которое поданы документы) 
по следующим основаниям (указываются причины отказа в приеме документов со 
ссылкой на правовой акт)

После устранения причин отказа Вы имеете право вновь обратиться за 
предоставлением муниципальной услуги.

В соответствии с действующим законодательством Вы вправе обжаловать отказ в 
приеме документов в досудебном порядке путем обращения с жалобой, а так же 
обратиться за защитой своих законных прав и интересов в судебные органы.

Уполномоченное должностное 
лицо органа местного самоуправления

/ /
(подпись) (фамилия, имя, отчество (при наличии)



Приложение № 4
к административному регламенту

по предоставлению муниципальной
услуги «Принятие решения об

использовании донного грунта,
извлеченного при проведении

дноуглубительных и других работ,
связанных с изменением дна

и берегов водных объектов
Форма решения

(оформляется на бланке уполномоченного органа)
                                       _____________________________________
                                                            (Ф.И.О. заявителя)
                                       _____________________________________

                                                                           (адрес регистрации)
               _____________________________________

                                                                                             (наименование заявителя) 
                                                                             _____________________________________
                                                                                                 (место нахождения)

Уведомление об отказе
в использовании донного грунта, извлеченного при проведении

дноуглубительных и других работ, связанных с изменением дна и
берегов водных объектов

_________________________________
от                                                                                                                                   №
_______________

 (наименование органа местного самоуправления)

сообщает, что настоящее решение принято на основании заявления:
____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________
(Ф.И.О. заявителя в дательном падеже, наименование, номер и дата выдачи документа, 

подтверждающего личность, почтовый адрес - для физического лица; полное 
наименование, ИНН, КПП, почтовый адрес - для юридического лица)

на основании пункта 2.8 Административного регламента предоставления муниципальной 
услуги, отказано использование донного грунта, извлеченного при проведении 
дноуглубительных и других работ, связанных с изменением дна и берега водного объекта
в связи с: _________________________________________________________

           (указывается причины отказа)
После устранения причин отказа Вы имеете право вновь обратиться за 

предоставлением муниципальной услуги.
В соответствии с действующим законодательством Вы вправе обжаловать отказ в 

предоставлении муниципальной услуги в досудебном порядке путем обращения с 
жалобой в а также обратиться за защитой своих законных прав и интересов в судебные 
органы.

Уполномоченное должностное 
лицо органа местного 
самоуправления

/ /
(подпись) (фамилия, имя, отчество (при наличии)




